
 

CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI 
- Provincia di Brindisi - 

Comando di Polizia Municipale 
Servizio Protezione Civile 

Cap 72019 – tel. 0831951014 - 955412  e fax 0831955409 
 

 

DECRETO N. 7                                                                                                                del 18 marzo 2016 

 

OGGETTO: Costituzione del “Centro Operativo Comunale - COC” e nomina dei Responsabili delle “Funzioni di 

Supporto”. 

 

IL SINDACO 

VISTO l’art. 15 della legge 24 Febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del servizio nazionale della protezione civile” 

ed in particolare l’art.15 relativo alle prerogative del Sindaco quale autorità comunale di Protezione Civile; 

VISTI gli artt. 108 e 117 del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, n. 112; 

VISTO l’art.12 della legge 3 agosto 1999  n.265 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

VISTI gli artt. 118 e 119 della Costituzione; 

VISTA la circolare  30 settembre 2002 n.5114; 

VISTO quanto riportato nell’OPCM n.3624/2007 e nel Manuale operativo della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri Dipartimento della Protezione Civile dell’ottobre 2007; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 10 marzo 2015 con cui veniva approvato 

l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile del Comune di San Vito dei Normanni che, redatto in versione 

cartacea ed elettronica , è corredato da: 

- DATI DI BASE (Inquadramento territoriale; Reti di comunicazione, Economia; Popolazione; 
Geomorfologia; Idrografia; Clima, Beni culturali storici e archeologici; Cartografia di base Strumenti di 

pianificazione);  
- SCENARI DI RISCHIO (Maggiori eventi attesi; Rischio idrogeologico: Rischio incendi di interfaccia; 

Rischio sismico; Rischio viabilità e trasporti, Rischio meteorologico; Rischio industriale; Rischio 

accidentale) 
- LINEAMENTI DI PIANIFICAZIONE E STRATEGIA OPERATIVA  

- MODELLO DI INTERVENTO 
- CARTOGRAFIA 

 

CONSIDERATO che ai sensi del citato Piano di Protezione Civile, il Centro Operativo Comunale (COC) è la 

struttura attivata sul territorio di cui si avvale il Sindaco per coordinare gli interventi di soccorso e di assistenza 

alla popolazione che richiedono anche il concorso di enti ed aziende esterne all’amministrazione comunale; il 

COC è strutturato in Funzioni di Supporto, secondo quanto previsto dal Metodo Augustus;  

DATO ATTO che ai sensi del citato Piano di Protezione Civile il Sindaco provvede con proprio decreto alla 

nomina dei componenti del COC; 

CHE detto Centro Operativo Comunale – COC” è presieduto dal Sindaco o Suo delegato in funzione di 

Coordinatore ed è composto dai dipendenti che risulteranno affidatari delle “Funzioni di Supporto”; 

Per tutto quanto precede, 

DECRETA 

 DI COSTITUIRE il “CENTRO OPERATIVO COMUNALE - C.O.C”, attribuendo le previste “Funzioni di 

Supporto” ai dipendenti indicati nel seguente prospetto riassuntivo: 

Responsabile coordinamento Sala Operativa: Dott.ssa Palma Passante  



Funzione Tecnica e di Pianificazione: Ing. Giuseppe Olivieri  

Garantisce il supporto tecnico al Sindaco per determinare l’attivazione delle fasi operative previste nel Piano di 

protezione civile. Mantiene i rapporti con la comunità scientifica e gli Ordini Professionali. Cura l’aggiornamento 
degli scenari di rischio e gestisce la relativa cartografia di supporto. Mantiene i rapporti e coordina l’attività delle 

diverse componenti tecniche al fine di seguire costantemente l’evoluzione dell’evento, provvedendo ad 
aggiornare gli scenari di rischio previsti dal Piano di protezione civile. Organizza e coordina le squadre di tecnici 

del Presidio Territo-riale per la ricognizione delle aree esposte a rischio, l’individuazione dei percorsi alternativi, 

delle possibili vie di fuga e dei cancelli, fornendo le opportune direttive alla Funzione F7— Strutture Operative 
Locali e Viabilità. Individua le priorità d’intervento sul territorio finalizzate alla riduzione dei danni coordinandosi 

con le Funzioni F4 — Risorse Umane, Materiali e Mezzi e F6 — Censimento Danni a Persone e Cose. Organizza 
sopralluoghi per la valutazione del rischio residuo e per il censimento dei danni. Coordinandosi con la Funzione 
F6 — Censimento Danni a Persone e Cose per predisporre la raccolta delle “Schede Segnalazione Criticità” e dei 
“Moduli Danni Subiti” prodotti prima, durante e dopo l’emergenza. Verifica l’effettiva funzionalità ed agibilità 

delle aree di emergenza e degli edifici strategici.  

Funzione Sanità Assistenza Sociale e Veterinaria: Responsabile del servizio 118 Dott. Massimo 
Leone e Direttore del SIAV “C” Dott.ssa Alberta Vanda Natola  

Coordina l’attività d’intervento delle strutture sanitarie e delle associazioni di volontariato a carattere sanitario; si 
raccorda con l’ASL per l’istituzione, se necessario, di un Posto Medico Avanzato (PMA). Assicura l’assistenza 

sanitaria e psicologica durante la fase di soccorso ed evacuazione della popolazione e nelle aree di attesa e di 

accoglienza. Fornisce adeguata assistenza a disabili, anziani, persone con patologie a rischio (cardiopatici, 
asmatici, diabetici, ecc.). Organizza le attività di recupero e riconoscimento delle vittime. Garantisce la messa in 

sicurezza del patrimonio zootecnico, nonché l’incenerimento e l’interramento dei resti di animali deceduti.  
Funzione Volontariato: Presidente Associazione di Volontariato “Gerardo Dentice di Frasso” Sig. 

Fernando Vitale  
Redige un quadro sinottico delle risorse dei volontari in termini di mezzi, materiali, uomini e professionalità 

specifiche e ne monitora la dislocazione. Provvede all’equipaggiamento dei volontari coordinandosi con la 

Funzione F4 – Risorse Umane, Materiali e Mezzi. Provvede al ricovero dei volontari coordinandosi con la 
Funzione F9 – Assistenza alla Popolazione. Raccorda le attività dei singoli gruppi/organizzazioni di volontariato e 

si coordina con le altre Funzioni di Supporto per l’impiego dei volontari. Predispone e coordina l’invio di volontari 
nelle aree di attesa per garantire la prima assistenza alla popolazione. Predispone e coordina l’invio di volontari 

nelle aree di ricovero per assicurare l’assistenza alla popolazione, la preparazione e la distribuzione dei pasti. 

Mette a disposizione le risorse sulla base delle richieste avanzate dalle altre funzioni, con particolare riferimento 
alle attività di informazione e di assistenza alla popolazione. Allestisce diverse postazioni con radioamatori per 

assicurare il col-legamento della sala operativa con i punti strategici del territorio colpito dalla calamità. 
 Funzione Materiali e Mezzi: Sig. Pietro Galasso  

 Fornisce un quadro costantemente aggiornato delle risorse disponibili in situazione di emergenza, attraverso il 

censimento di:  
¨Risorse umane (ad es. operai comunali).  

¨Materiali e mezzi di proprietà del Comune.  
¨Materiali e mezzi di proprietà delle ditte private, stabilendone i tempi di intervento e i costi d’impiego;  

¨Materiali, mezzi e risorse umane dei volontari, raccordandosi con la Funzione F3 – Volontariato, per la 
creazione di un quadro sinottico complessivo di tutte le risorse disponibili per fronteggiare l’emergenza.  

Mantiene i contatti con le imprese, già individuate in tempo di pace, per assicurare le prestazioni necessarie per 

il pronto inter-vento e provvede all’acquisto dei materiali e mezzi necessari a fronteggiare l’emergenza. Verifica 
le esigenze e le disponibilità dei materiali (viveri, equipaggiamenti, carburanti, etc.) e mezzi necessari 

all’assistenza alla popolazione e dispone l’invio di tali materiali presso le aree di ricovero. Gestisce i mezzi 
comunali e stabilisce le modalità e le priorità di utilizzo durante l’emergenza.  

Funzione Servizi Essenziali - Attività Scolastiche: Dott. Francesco Palma  

Raccorda l’attività delle aziende e società erogatrici dei servizi essenziali a cui è richiesto di provvedere ad 
immediati interventi sulle reti per garantirne l’efficienza anche in situazioni di emergenza, secondo i rispettivi 

piani particolareggiati. Assicura la presenza al COC dei rappresentanti degli enti e delle società erogatrici dei 
servizi primari. Aggiorna costantemente la situazione circa l’efficienza delle reti di distribuzione al fine di 

garantire la continuità nell’erogazione e la sicurezza delle reti di servizio. Assicura la funzionalità dei servizi nelle 
aree di emergenza e nelle strutture strategiche. Si adopera per il ripristino delle attività scolastiche nel più breve 

tempo possibile utilizzando, ove necessario, strutture alternative idonee individuate in tempo di pace. Promuove, 



in collaborazione con il Provveditorato agli Studi e la Funzione F3. Volontariato, iniziative di informazione nelle 

scuole sui temi della protezione civile.  

 
Funzione Censimento Danni, Persone e Cose: Ing. Giuseppe Olivieri  

Censisce gli edifici pubblici, gli edifici di interesse storico–artistico e le scuole .Censisce i professionisti disponibili 
ad intervenire in caso di emergenza per la rilevazione dei danni. Provvede alla creazione e gestione di 

un’adeguata modulistica di supporto all’attività di rilevazione dei danni. Coordina il censimento dei danni riferito 

a persone, edifici pubblici, edifici privati, impianti industriali, servizi essenziali, attività produttive, opere di 
interesse culturale, infrastrutture pubbliche, agricoltura e zootecnia, avvalendosi di funzionari dell’U.T.C. o della 

Struttura tecnica provinciale (ex Genio Civile) e di esperti del settore sanitario, industriale e commerciale. 
Impiega squadre miste di tecnici di vari enti per le verifiche speditive di stabilità che dovranno essere effettuate 

necessariamente in tempi brevi e che provvederanno altresì ad indicare gli interventi urgenti. Assicura la messa 
in sicurezza degli edifici pericolanti, per evitare danni alle persone e interruzioni alla rete viaria. In caso di eventi 

di eccezionale gravità, i sopralluoghi saranno coordinati dalle autorità nazionali e/o regionali ed accentrati in 

specifiche strutture tecniche dislocate in uno o più centri operativi. In tali casi, il Responsabile della Funzione F6 
potrà, di concerto con tali strutture:  

¨Raccogliere le istanze di sopralluogo dei cittadini e tra-smetterle alla struttura di coordinamento.  
¨Provvedere alla redazione delle ordinanze di sgombero a firma del Sindaco.  

¨Integrare l’elenco degli edifici dichiarati inagibili con le in-formazioni riguardanti il numero degli occupanti e dei 

nuclei familiari evacuati, la destinazione d’uso ed il titolo con il quale i residenti occupano l’unità immobiliare.  
 

Funzione Strutture Operative Locali e Viabilità: Dott.ssa Palma Passante  
Raccorda l’attività delle diverse strutture operative impegnate nelle operazioni di presidio del territorio e di 

informazione, soccorso ed assistenza alla popolazione, monitorandone dislocazione ed interventi. Redige il piano 
della viabilità, individuando cancelli e vie di fuga, e predispone quanto necessario per il deflusso della 

popolazione da evacuare ed il suo trasferimento nei centri di accoglienza in coordinamento con le altre funzioni. 

Mantiene i contatti con le varie componenti preposte alla viabilità, alla circolazione, al presidio dei cancelli di 
accesso alle zone interessate, alla sorveglianza degli edifici evacuati. 

 Funzione Telecomunicazioni: Sig. Pietro Galasso 
Assicura il corretto funzionamento ed utilizzo degli apparati radio installati presso la Sala Radio del COC per i 

collegamenti con la Sala Operativa Regionale, Provinciale e con le associazioni di volontariato radioamatoriali. 

Organizza esercitazioni per verificare l’efficienza dei collegamenti radio ed accerta la totale copertura del segnale 
radio nel territorio comunale segnalando le eventuali zone non coperte dal servizio. Verifica la funzionalità dei 

collegamenti telematici (Internet, Rete Locale) e della strumentazione informatica comunale. Raccorda le attività 
degli enti gestori di telecomunicazioni per garantire la comunicazione in emergenza tra gli operatori e le 

strutture di coordinamento. Garantisce l’immediato ripristino delle linee in caso di interruzione del servizio di 

comunicazione. Censisce la presenza di strutture volontarie radioamatoriali per as-sicurare la comunicazione 
radio sul territorio interessato.  

Funzione Assistenza alla Popolazione: Dott. Vincenzo De Martino 
Censisce e mantiene aggiornati i dati relativi alla popolazione residente nelle aree a rischio, con particolare 

riferimento ai soggetti vulnerabili. Verifica la reale disponibilità di alloggio presso i centri e le aree di accoglienza 
individuate nel Piano e assicura il fabbisogno di pasti caldi per la popolazione e, ove necessario, per soccorritori 

e volontari, con servizio di catering o con l’approntamento di cucine campali. Promozione iniziative di 

informazione nelle scuole sui temi della protezione civile.  
Funzione informazione alla popolazione: Sig. Vito Sbano 

Informa la popolazione sui rischi incombenti sul territorio comunale e sui comportamenti corretti da tenere 
prima, durante e dopo l’evento. Gestisce e mantiene i contatti con gli organi di stampa più diffusi sul territorio e 

con radio e televisioni locali per una informazione periodica e sempre aggiornata sui temi della Protezione Civile. 

Nell’imminenza di situazioni di emergenza con preannuncio o durante un’emergenza conclamata, cura, in stretto 
raccordo con il Sindaco, la gestione dei rapporti con gli organi di informazione: radio, televisioni e giornali. Di 

concerto con il Sindaco, gestisce il corretto flusso delle informa-zioni verso la popolazione elaborando comunicati 
concisi ed efficaci veicolati attraverso l’utilizzo di molteplici canali:  

¨Conferenze stampa quotidiane.  
¨Affissione di manifesti e/o locandine presso la sede del COC, l’Albo Pretorio del Comune, nelle principali piazze 

e strade.  



¨Lancio di messaggi attraverso le agenzie di stampa, le te-state giornalistiche, i quotidiani e le emittenti 

radiotelevisive locali, il portale web del Servizio Protezione civile comunale ed eventualmente utilizzando anche i 

più diffusi social media (es. Facebook, Twitter).  
Il contenuto delle informazioni dovrà consentire alla cittadinanza di conoscere:  

¨Quanto potrà accadere o quanto già accaduto.  
¨La probabile evoluzione della situazione.  

¨Le norme di comportamento in termini di autoprotezione  

¨Le modalità da seguire per collaborare alle operazioni di soccorso.  

 

 DI NOTIFICARE il presente decreto a tutti i citati componenti il COC; 

 DI STABILIRE che la “Sede Operativa” sarà ubicata presso il Comando di Polizia Locale, sito in via 

Don Sturzo, 1 e che ci si avvarrà delle seguenti linee di comunicazione: 

- Tel. 0831 955 412 - 0831 951014 

- Fax 0831 955 409 

- Email  poliziamunicipale@comune.sanvitodeinormanni.br.it  

 

 DI STABILIRE, altresì, che qualora la precitata “Sede Operativa” non sia raggiungibile o utilizzabile, il 

coordinamento delle operazioni di soccorso potrà essere trasferito presso la sede dell’Associazione di 

Volontariato di Protezione Civile " AVPC Gerardo Dentice di Frasso" sita in via Brindisi, ovvero 

presso altre strutture di pari funzionalità, ubicate nel territorio comunale. 

 

 

 

IL SINDACO 

f.to Domenico CONTE 

mailto:poliziamunicipale@comune.sanvitodeinormanni.br.it

